Banco de Professor-Equivalente e Quadro de Referência dos Cargos
de Técnico-Administrativos em Educação" e "5.1.6. Anteprojeto de Lei - Criação de cargos no MEC", do item "I. CRIAÇÃO E/OU PROVIMENTOS DE CARGOS, FUNÇÕES E GRATIFICAÇÕES", tendo
como impacto orçamentário a redução de R$ 1.006.204.215,00 (um bilhão, seis milhões, duzentos e quatro mil e duzentos e quinze reais) em despesas primárias, e de R$ 161.630.478,00 (cento
e sessenta e um milhões, seiscentos e trinta mil e quatrocentos e setenta e oito reais) em despesas financeiras, para o exercício de 2025. Para o correspondente anualizado, redução de R$
182.098.787,00 (cento e oitenta e dois milhões, noventa e oito mil e setecentos e oitenta e sete reais) em despesas primárias, e acréscimo de R$ 45.270.155,00 (quarenta e cinco milhões,
duzentos e setenta mil e cento e cinquenta e cinco reais) em despesas financeiras.

10. Inclusão do subitem "4.4. Anteprojeto para o Pagamento Extraordinário por Processos - Previdência Social", para o item "II. CONCESSÃO DE VANTAGENS, AUMENTOS DE
REMUNERAÇÃO E ALTERAÇÕES DE ESTRUTURA DE CARREIRAS", no âmbito do Poder Executivo, a fim de possibilitar o regular envio de medida legislativa, a posteriori, destinada ao Pagamento

[...]

quadro em extinção relacionado aos ex-Territórios", do referido item II.

11. Inclusão do subitem "2.1.3. Anteprojeto de Lei - Criação de Cargos", no item "I. CRIAÇÃO E/OU PROVIMENTOS DE CARGOS, FUNÇÕES E GRATIFICAÇÕES", no âmbito do Poder
Judiciário, com impacto orçamentário de R$ 4.501.214,00 (quatro milhões, quinhentos e um mil e duzentos e quatorze reais) em despesas primárias, e de R$ 934.948,00 (novecentos e trinta e
quatro mil e novecentos e quarenta e oito reais) em despesas financeiras, para o exercício de 2025 e de R$ 5.570.271,00 (cinco milhões, quinhentos e setenta mil e duzentos e setenta e um
reais) em despesas primárias e de R$ 1.187.719,00 (um milhão, cento e oitenta e sete mil e setecentos e dezenove reais) em despesas financeiras, para o anualizado.

12. Alteração dos limites previstos para o subitem "5.1.3. Lei n. 12.601/2012 - MRE", no item "I. CRIAÇÃO E/OU PROVIMENTOS DE CARGOS, FUNÇÕES E GRATIFICAÇÕES", no âmbito
do Poder Executivo, tendo como impacto orçamentário a redução de R$ 1.034.922,00 (um milhão, trinta e quatro mil e novecentos e vinte e dois reais) em despesas primárias, e de R$
117.802,00 (cento e dezessete mil e oitocentos e dois reais) em despesas financeiras, para o exercício de 2025. Para o correspondente anualizado, redução de R$ 171.465,00 (cento e setenta e
um mil e quatrocentos e sessenta e cinco reais) em despesas primárias, e acréscimo de R$ 148.426,00 (cento e quarenta e oito mil e quatrocentos e vinte e seis reais) em despesas financeiras.

OUTRAS INFORMAÇÕES

13. Não se aplica.

ANÁLISE

14. A Assessoria Especial do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos (MGI), apresentou, no bojo deste processo, medidas que resultarão na alteração das